
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 19/01/2017 Deliberazione n. 480

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Esecuzione degli interventi relativi all'adeguamento e messa in sicurezza della cabina elettrica di
trasformazione dell'impianto idrovoro di sollevamento di Palude Lauro in agro di Lesina (FG). Atto
Dirigenziale Regione Puglia Area politiche per lo sviluppo rurale Servizio Foreste n. 154 dell'11.12.2012.
CUP:J19H10001140002. Lotto unico. CIG:5129333B7C. Approvazione certificato di regolare esecuzione
nei rapporti tra il Consorzio e l’Impresa e pagamento saldo lavori.
L’anno duemiladiciasette, il giorno diciannove del mese di gennaio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 753 del 12/01/2017, integrato con  lettera raccomandata prot. n. 786 del

13/01/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato:

 che la Presidenza dell’Ente, con delibera n. 414 del 18.10.2012, ratificata dalla Deputazione
Amministrativa con delibera n. 584 del 12.11.2012, ha approvato il progetto per l'esecuzione degli
interventi relativi all'adeguamento e messa in sicurezza della cabina elettrica di trasformazione
dell'impianto idrovoro di sollevamento di Palude Lauro in agro di Lesina (FG) dell'importo
complessivo di € 199.704,00, nell'ambito del Programma degli interventi di manutenzione
straordinaria delle opere di bonifica;

 che con Determinazioni dirigenziali della Regione Puglia n. 346/AGR del 23.05.2012 e n.
416/AGR del 19.07.2012, assunte dal Dirigente del Servizio Agricoltura - Area politiche per lo
sviluppo rurale della Regione Puglia, sono stati assegnati al Consorzio € 1.091.550,00 per gli
interventi sopra citati;

 che con Determinazione n. 154 dell'11.12.2012 il Dirigente del Servizio Foreste della Regione
Puglia ha approvato e finanziato il progetto in argomento fino alla concorrenza dell'importo di
€ 199.704,00;

 che la Deputazione Amministrativa dell'Ente, con delibera n. 802 del 24.05.2013, ha autorizzato
l'affidamento dei lavori dell'importo, a corpo, a base d'asta di € 146.841,32, di cui € 5.873,65 per
oneri di sicurezza, oltre ad I.V.A., nell'ambito del Programma degli interventi di manutenzione
straordinaria delle opere di bonifica, previo espletamento di pubblico incanto con le procedure di
cui ai contratti sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 3, comma 37, degli artt. 46, 55 (procedura
aperta) e 122, commi 5 e 6, lett. a) del D.Lgs. 163/06 e s.m., ed ha ritenuto di dover adottare il
criterio di aggiudicazione del prezzo piu basso (massimo ribasso), ai sensi dell'articolo 82, commi 1
e 2 lett. b), dell' art. 86, comma 1, e dell'art. 122, comma 9, del predetto D.Lgs.;

 che con verbale della gara rep. n. 13342 del 04.09.2013, esperita in pari data, è risultata
aggiudicataria l'impresa Società ARTEMIDE S.r.l. con sede in Capua (CE) con il ribasso del
31,783% e quindi per l'importo netto di € 102.037,57, di cui € 5.873,65 per oneri di sicurezza, oltre
ad I.V.A.;

 che la Presidenza dell’Ente, con delibera n. 695 del 14.10.2013, ratificata dalla Deputazione
Amministrativa con delibera n. 890 del 11.11.2013, ha approvato i risultati della gara ed ha
aggiudicato definitivamente i lavori alla predetta impresa;

Visti:

- il contratto rep. n. 13385 del 19.02.2014, stipulato con la predetta impresa per l'importo
aggiudicato;

- l’atto di sottomissione rep. n. 13506 del 29.07.2015 con il quale sono stati affidati alla stessa
impresa maggiori lavori per l’importo di € 43.731,78, oltre ad I.V.A., approvato con delibera
Presidenziale n. 1015 del 14.05.2015, ratificata dalla Deputazione Amm/va con delibera n. 1363
del 12.06.2015, finanziato con DDS n. 85 del 09.07.2015 dalla Regione Puglia;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 03.11.2016 dal quale risulta che l’importo finale dei
lavori ammonta ad € 145.769,35, di cui € 8.391,01 per oneri di sicurezza, oltre ad I.V.A.;

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 145.769,35, l’importo
di € 145.040,49, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito
dell'Impresa appaltatrice di € 728,86, oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal
Consorzio;

Rilevato che la predetta Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la
contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli
Istituti assicurativi e previdenziali;



Accertato che la spesa farà carico al cap. 97 e sarà imputata alla Missione 05 del programma 02, del
competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile;

All'unanimità,

D E L I B E R A

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti,
approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e
l'Impresa per l'importo complessivo di € 145.769,35, di cui € 8.391,01 per oneri di sicurezza, oltre
ad I.V.A.;

 di disporre il pagamento nei confronti dell'Impresa Società ARTEMIDE S.r.l. con sede in Capua
(CE), della somma di € 728,86, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori.

La predetta spesa trova capienza nel capitolo 97 e sarà imputata alla Missione 05 del programma 02,
del competente esercizio finanziario.

      IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 25/01/2017.

        IL SEGRETARIO
        (avv. Fabio Rubino)


